

Branchenmindestlohn

Stand: 18.11.2022

Branche	Tätigkeit	Entgeltart	Gültigkeit	neue Bundesländer in €	alte Bundesländer in €
Allgemein		Mindestlohn	ab 01.01.2020	9,35 €	
			ab 01.01.2021	9,50 €	
			ab 01.07.2021	9,60 €	
			ab 01.01.2022	9,82 €	
			ab 01.07.2022	10,45 €	
			ab 01.10.2022	12,00 €	
Auszubildende	1. Lehrjahr	Mindestlohn	ab 01.01.2020	515,00 €	
	2. Lehrjahr		608,00 €		
	3. Lehrjahr		695,00 €		
	4. Lehrjahr		721,00 €		
	1. Lehrjahr		ab 01.01.2021	550,00 €	
	2. Lehrjahr		649,00 €		
	3. Lehrjahr		743,00 €		
	4. Lehrjahr		770,00 €		
	1. Lehrjahr		ab 01.01.2022	585,00 €	
	2. Lehrjahr		690,00 €		
	3. Lehrjahr		790,00 €		
	4. Lehrjahr		819,00 €		
	1. Lehrjahr		ab 01.01.2023	620,00 €	
	2. Lehrjahr		732,00 €		
	3. Lehrjahr		837,00 €		
	4. Lehrjahr		868,00 €		
Abfallwirtschaft		Mindestlohn	ab 01.01.2020	10,00 €	
			ab 01.10.2020	10,25 €	
			ab 01.10.2021	10,45 €	
			ab 01.10.2022	12,00 €	
Bauhauptgewerbe	Beschäftigte "nach Anweisung"	Mindestlohn	ab 01.01.2020	12,55 €	
			ab 01.01.2021	12,85 €	
			ab 01.01.2022	noch ausstehend, Verhandlungen nicht abgeschlossen	
	Fachwerker/Maschinen/ Kraftfahrer	Mindestlohn	ab 01.01.2020	15,25 €	15,40 €
			ab 01.01.2021	15,55 €	15,70 €
			ab 01.01.2022	noch ausstehend, Verhandlungen nicht abgeschlossen	

Berufliche Aus- und Weiterbildung	AN im päd. Bereich sind mit Aus- und Weiterbildung, Vermittlung oder Betreuung von Teilnehmern betraut	Mindestlohn	ab 01.01.2020	16,19 €	
		Mindestlohn	ab 01.01.2021	16,68 €	
		Mindestlohn	ab 01.01.2022	17,18 €	
	für AN im päd. Bereich bei Vorliegen einer im Anhang zu Verodernung ausgef. Qualifikation	Mindestlohn	ab 01.01.2020	16,39 €	
		Mindestlohn	ab 01.01.2021	17,02 €	
		Mindestlohn	ab 01.01.2022	17,70 €	
Dachdecker	ungelernte AN	Mindestlohn	ab 01.02.2020	12,40 €	
			ab 01.01.2021	12,60 €	
			ab 01.01.2022	13,00 €	
			ab 01.01.2023	13,30 €	
	gelernte AN	Mindestlohn	ab 01.02.2020	13,60 €	
			ab 01.01.2021	14,10 €	
			ab 01.01.2022	14,50 €	
			ab 01.01.2023	14,80 €	
Elektrohandwerk		Mindestlohn	ab 01.01.2020	11,90 €	
			ab 01.01.2021	12,40 €	
			ab 01.01.2022	12,90 €	
			ab 01.01.2023	13,40 €	
			ab 01.01.2024	13,95 €	
Gebäudereinigung	Innen- und Unterhaltsreinigungsarbeiten	allgemeinverbindlicher Tariflohn	ab 01.01.2020	10,55 €	10,80 €
			ab 01.12.2020	10,80 €	
			ab 01.01.2021	11,11 €	
			ab 01.01.2022	11,55 €	
			ab 01.10.2022	13,00 €	
	ab 01.01.2024	13,50 €			
	u. a. Glas- und Fassadenreinigungsarbeiten	allgemeinverbindlicher Tariflohn	ab 01.01.2020	13,50 €	14,10 €
			ab 01.12.2020	14,10 €	
			ab 01.01.2022	14,81 €	
			ab 01.10.2022	16,20 €	
ab 01.01.2024			16,70 €		
Gerüstbau		allgemeinverbindlicher Tariflohn	ab 01.08.2020	12,20 €	
			ab 01.10.2021	12,55 €	
			ab 01.10.2022	12,85 €	
Maler und Lackierer (auch Trockenbau und Putzer - Sonderrregelung)	ungelernte AN	allgemeinverbindlicher	ab 01.05.2020	11,10 €	
			ab 01.05.2021	11,40 €	
			ab 01.10.2022	12,00 €	

Plutzer - Sonderregelung)	gelernte Arbeiter und Gesellen	allgemeinverbindlicher Tariflohn	ab 01.05.2020	13,50 €	
			ab 01.05.2021	13,80 €	
Pflegerbranche Urlaub in 2022 = 27 Tage Urlaub in 2023 = 29 Tage *gilt bei 5-Tage-Woche!	ungelernte AN	allgemeinverbindlicher Tariflohn	ab 01.05.2020	10,85 €	11,35 €
			ab 01.07.2020	11,20 €	11,60 €
			ab 01.04.2021	11,50 €	11,80 €
			ab 01.07.2021	11,50 €	11,80 €
			ab 01.09.2021	12,00 €	
			ab 01.04.2022	12,55 €	
			ab 01.09.2022	13,70 €	
			ab 01.05.2023	13,90 €	
			ab 01.12.2023	14,15 €	
	mind. 1 jährige Ausbildung und entspr. Tätigkeit *	allgemeinverbindlicher Tariflohn	ab 01.05.2020	10,85 €	11,35 €
			ab 01.07.2020	11,20 €	11,60 €
			ab 01.04.2021	12,20 €	12,50 €
			ab 01.07.2021	12,20 €	12,50 €
			ab 01.09.2021	12,50 €	
			ab 01.04.2022	13,20 €	
			ab 01.09.2022	14,60 €	
			ab 01.05.2023	14,90 €	
			ab 01.12.2023	15,25 €	
	mit einer Qualifikation, die zur Ausübung von Tätigkeiten gem. § 4 des Pflegeberufgesetzes berechtigt *	allgemeinverbindlicher Tariflohn	ab 01.05.2020	10,85 €	11,35 €
			ab 01.07.2020	11,20 €	11,60 €
			ab 01.04.2021	12,20 €	12,50 €
			ab 01.07.2021	15,00 €	
			ab 01.09.2021	15,00 €	
			ab 01.04.2022	15,40 €	
			ab 01.09.2022	17,10 €	
			ab 01.05.2023	17,65 €	
			ab 01.12.2023	18,25 €	
Schornsteinfegerhandwerk		allgemeinverbindlicher Tariflohn	ab 01.10.2018	13,20 €	
			ab 10.07.2021	13,80 €	
Sicherheitsgewerbe Sachsen-Anhalt	* tätigkeitsabhängig	allgemeinverbindlicher Tariflohn	ab 01.01.2020	ab 10,60 € *	
			ab 01.01.2022	ab 12,00 € *	-
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk		Mindestlohn	ab 01.05.2020	12,20 €	
			ab 01.11.2022	12,85 €	
			ab 01.08.2022	13,35 €	
			ab 01.04.2020	9,88 €	10,15 €

Zeitarbeit/Leiharbeit		allgemeinverbindlicher Tariflohn	ab 01.10.2020	10,10 €	10,15 €
			ab 01.04.2021		10,45 €
			ab 01.04.2022		10,88 €
			ab 01.10.2022		12,43 €
			ab 01.04.2023		13,00 €
			ab 01.01.2024		13,50 €

